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Úvod

Mezinárodní daňové právo (pokud je vůbec možné o systému

relevantních právních norem hovořit jako o samostatném

právním odvětví, resp. pododvětví) jako takové tvoří ve

stále více globalizovaném světě velmi podstatný regulativ

dopadající na stále se rozšiřující skupinu entit, jejichž

činnost není svázána výlučně s jedním územím. Naopak,

vzhledem k neustále narůstajícímu propojení jednotlivých

národních ekonomik dochází velmi často

k současnému působení těchto entit na více územích, z čehož

následně plynou ne vždy jednoznačně určitelné daňověprávní

důsledky.

Mohu obecně konstatovat, že mezinárodní spolupráce mezi

státy (resp. jinými územími nadanými potřebnou daňověprávní

suverenitou) se v průběhu dlouhých desetiletí dostala na

poměrně vysokou úroveň, a to především pokud jde

o zabraňování negativních dopadů dvojího zdaňování příjmů

subjektů daně. Uvedené negativní dopady se projevovaly

a ostatně také dnes někdy projevují v podobě zvýšené daňové

zátěže subjektů daně, s čímž souvisí neochota

k přeshraničnímu působení. Zároveň je cílem především

vyspělých států tyto přeshraniční činnosti podporovat, a to

mimo jiné z toho důvodu, že mnohdy mají pozitivní dopad do

oblasti jejich veřejných rozpočtů.

Na druhou stranu je však stále možné setkat se s určitými

nedostatky, resp. mezerami, jejichž vhodným využitím se

subjektům daně otevírá pomyslná cesta k obcházení obecných

principů a pravidel, na kterých mezinárodní spolupráce
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v těchto otázkách spočívá. Tyto problémy vycházejí primárně

z konceptu státní suverenity, za jejíž tradiční součást

bývá považována rovněž suverenita daňová. Ačkoliv byly

státy ochotny se části této suverenity vzdát, oblast

přímých daní stále zůstává do významné míry výlučnou sférou

působnosti jednotlivých států. Právě oblast přímých daní

tak zůstává nadále oblastí, v rámci které jednotlivé státy

prosazují konkrétní opatření v souvislosti se směřováním

své hospodářské politiky. Jen stěží si lze představit to,

že by v budoucnu došlo k celosvětové, resp. alespoň

podstatné regionální unifikaci veškerých pravidel

podstatných pro oblast mezinárodního daňového práva a je

tedy více než pravděpodobné, že ke kolizím mezi

jednotlivými úpravami bude docházet i nadále a že bude

nezbytné tyto kolize regulovat dostupnými prostředky

v rámci mezinárodní spolupráce mezi jednotlivými státy.

Uvedené skutečnosti do značné míry ovlivňují chování

subjektů daně po celém světě. Snahy o minimalizaci své

daňové zátěže vedou poplatníky k postupům, ke kterým by se

za jiných okolností patrně neuchylovali. Tyto postupy lze

přitom ze samotné podstaty věci členit do dvou hlavních

oblastí. První oblast tvoří postupy, které je možné označit

za legální, resp. za takové, které jsou umožněny

vnitrostátními právními předpisy, mezinárodními smlouvami,

případně unijními předpisy a jejichž využívání je

předpokládáno. Druhá oblast čítá příklady postupů, které

naopak v souladu s uvedenými normami nejsou, a to z toho

důvodu, že obcházejí, resp. zneužívají hlavní principy, na

kterých jsou tyto právní normy vybudovány. Hranice mezi

těmito hlavními oblastmi je přitom velmi tenká a mnohdy

prostupná.
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Osobně považuji uvedenou problematiku za velmi zajímavou

a přínosnou nejen z pohledu teorie, ale také praxe. Za

hlavní impuls pro volbu tohoto tématu považuji vlastní

zájem o zkoumání historie a současného stavu mezinárodní

spolupráce v uvedených otázkách a především o hlubší

porozumění principům fungování mezinárodního daňového

práva, konkrétně v oblasti mezinárodního dvojího zdaňování

příjmů právnických osob, a to včetně jeho jednotlivých

pozitiv a negativ, která se vyvinula v rámci poměrně dlouhé

historie.

Struktura práce

Po obsahové stránce práci tradičním způsobem rozděluji do

několika dále vnitřně členěných kapitol. V první a zároveň

nejrozsáhlejší kapitole se zaměřuji na vymezení

a charakteristiku stěžejních pojmů a konceptů. V rámci této

kapitoly na úvod pojednávám o konceptu daňové suverenity,

neboť právě zde je podle mého názoru možné spatřovat

příčiny vzniku a existence mezinárodního daňového práva,

resp. veškerých situací, ke kterým v rámci tohoto systému

norem dochází, tedy včetně mezinárodního dvojího zdanění

příjmů. Vzhledem k názvu práce považuji za nezbytné dále

vymezit pojem právnická osoba, resp. další pojmy obdobného

charakteru, se kterými je možné se na mezinárodním daňovém

poli setkat, a to včetně zaměření se na jejich vzájemnou

provázanost a využitelnost. Dalším podstatným pojmem,

vyplývajícím z názvu této práce, je pojem dvojí zdanění.

Z toho důvodu se v této části také zaměřuji na rozbor

příčin vzniku dvojího zdanění a na jeho kategorizaci.

S otázkami hrozícího nebo již vzniklého dvojího zdanění

velmi úzce souvisí problematika opatření sloužících
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k zamezení konkrétních negativních dopadů do sféry subjektů

daně. Považuji na nezbytné na tomto místě zmínit

skutečnost, že tato disertační práce pojednává pouze

o určité dílčí výseči v rámci teoretického vymezení dvojího

zdanění, a to konkrétně o tzv. mezinárodním dvojím zdanění

v právním slova smyslu.

Ve druhé kapitole se zabývám zkoumáním vývoje a současného

stavu mezinárodní spolupráce v oblasti mezinárodního

zdaňování příjmů, a to se zaměřením na problematiku dvojího

zdaňování příjmů právnických osob. Současný systém je do

značné míry uvedeným vývojem ovlivněn a některé stěžejní

koncepty jsou téměř neměnné již přes sto let. Občas tedy

vyvstává otázka, zda není vhodné takto zakotvený tradiční

systém přizpůsobit současným moderním podmínkám, především

pokud jde o způsoby přeshraničního působení osob a rozvoj

komunikačních technologií. Problematika zdaňování příjmů

plynoucích z přeshraničního působení nejen právnických osob

je také v současné době velmi hojně diskutována na různých

úrovních, mezinárodní uskupení nevyjímaje. V tomto ohledu

jsou na jedné straně diskutovány otázky vztahující se

k omezování dopadů dvojího zdaňování, na druhé straně

dochází stále intenzivněji k diskuzím a činnostem, jejichž

primárním cílem je zabránit zneužívání možností

vyplývajících z nejednotného nastavení podmínek pro

zdaňování různých kategorií příjmů v rámci některých

jurisdikcí.

V poslední kapitole stručně rozpracovávám jednotlivé

modelové situace, v rámci kterých dochází při využití

vnitrostátních nebo mezinárodních instrumentů k řešení

v úvahu přicházejícího dvojího zdanění různých kategorií

příjmů. Zároveň na tomto místě provádím analýzu hlavních
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principů, na kterých je postaveno mezinárodní dvojí

zdaňování příjmů právnických osob, a to především

v závislosti na druzích příjmů a na tom, zda mezi

zainteresovanými státy došlo k uzavření mezinárodní smlouvy

o zamezení dvojího zdanění. Za nejvýznamnější institut

z této oblasti přitom považuji tzv. koncept stálé

provozovny, který se vedle mezinárodních smluv o zamezení

dvojího zdanění dnes běžně vyskytuje také v jednotlivých

vnitrostátních úpravách.

Použité metody a prameny

Pokud jde o vědecké metody použité při zpracování

disertační práce, v úvodní kapitole práce využívám

především metody deskripce a analýzy, a to konkrétně ve

vztahu k základním konceptům a prvkům předmětu zkoumání.

Metodu deskripce tedy využívám především v první kapitole

věnované stěžejním pojmům a konceptům a dále v rámci

úvodních pojednání vztahujících se ke zbylým kapitolám.

V rámci ostatních částí práce pak nejčastěji

používám metody indukce, syntézy a analýzy, a to vždy ve

vztahu ke konkrétní pojednávané problematice. V rámci

některých témat rovněž dochází ke kombinaci jednotlivých

metod, kdy např. výsledky provedené analýzy konkrétního

problému vedou za využití metody indukce k obecnějším

závěrům a tedy i k odpovědím na dílčí stanovené cíle.

Vzhledem k tomu, že na řadě míst této práce, tedy nejen

v rámci kapitoly zabývající se vývojem a současným stavem

mezinárodní spolupráce v oblasti mezinárodního

zdaňování příjmů, dochází ke zkoumání konkrétních institutů


[…]


za vznikem téměř všech problémů (včetně dvojího zdanění)

v mezinárodním daňovém právu. Daňovou suverenitu tedy

považuji za klíčový aspekt vzniku mezinárodních

daňověprávních konfliktů, a to především v případech, kdy

je tato suverenita ze strany státu vykládána velmi

extenzivně. Zároveň však ve sféře daňové suverenity

spatřuji také řešení těchto problémů, a to konkrétně

prostřednictvím zakotvení tzv. explicitních limitů daňové

suverenity.

Dospěl jsem rovněž k závěru, že současný systém

mezinárodního daňového práva výraznou měrou vychází již

z počátku dvacátého století, kdy rozhodující roli v této

oblasti sehrávala Společnost národů. Hlavní problém

spatřuji v tom, že politická uskupení podobného typu nejsou

nadána právně vynutitelnými prostředky, kterými by bylo

možné docílit požadovaných záměrů.
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Pokud jde o stálou provozovnu coby stěžejní koncept

uplatňovaný při zdaňování přeshraničních příjmů právnických

osob, dospěl jsem především na základě analýzy znění

prvních smluv o zamezení dvojího zdanění datovaných

k přelomu devatenáctého a dvacátého století k závěru, že

tento koncept je co do hlavního principu fungování téměř

neměnný. V průběhu let docházelo převážně k jeho

zpřesňování a prohlubování. Vzhledem k neustálému vývoji

typů přeshraničního působení tak logicky vyvstává otázka,

zda je koncept stálé provozovny udržitelný i do budoucna.

Došel jsem přitom k závěru, že přestože koncept stálé

provozovny vykazuje nezanedbatelné interpretační

a aplikační nedostatky, očekávám, že k jeho nahrazení jiným

alternativním konceptem nedojde a orgány aplikující právo

tak budou muset i nadále jít cestou postupného

přizpůsobování výkladu daného konceptu, přičemž budou

i nadále nuceny vycházet nejen ze znění samotných právních

norem, ale častěji z obsahu jednotlivých rozsudků národních

soudů a metodických výkladů příslušných státních orgánů.
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Abstract

International tax law forms in an increasingly globalized

world a significant regulator applying to constantly

expanding group of entities whose activities are not

exclusively tied to the area of one country. On the

contrary, due to the continuously increasing link between

national economies these entities very often simultaneously

operate across multiple territories which often results to

not always clearly identifiable tax law implications.

It may be noted that international cooperation between

states got over long decades to the fairly high level,

especially in terms of prevention of the negative effects

of double taxation of income to the subject to income tax.

These negative effects were seen, and indeed even today

sometimes may be seen in the form of increased tax burden

of tax subjects, which is related to unwillingness to

cross-border activity. Also especially developed countries

very often aim to support such cross-border activities due

to a positive impact into their public budgets.

On the other hand, it is still possible to see certain gaps

which, if used appropriate by the tax entities open the way

to circumvention of rules and general principles on which

international cooperation on these issues is based. These

problems are primarily based on the concept of tax

sovereignty which creates traditional part of state

sovereignty. Even though the states were willing to give up

some national sovereignty, direct taxation remains in

significant extent an exclusive sphere of competence of the

individual states.
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It is the area of direct taxation that remains an area

within which individual states enforce specific measures in

relation to the direction of their economic policies. It

can be only hardly imagined that in the future there will

be a global, respectively at least a substantial regional

unification of all the rules essential for the area of

international tax law and is therefore more than likely

that collisions between individual legislations will occur

also in the future.

The unifying objective of this work was to analyze the

development and especially the current state of cooperation

between the states, both at bilateral and at multilateral

level.

In the first chapter, I have placed a main common objective

to analyze the key concepts, which are tax sovereignty and

the concept of legal persons under national legislation,

and also in relation to the concept of entities laid down

in the legislation of the international character. Another

objective was to analyze the development of the concept of

double taxation, including individual measures which are

aimed to partially or completely prevent it.

The common objective of the second chapter was to perform

a comprehensive analysis of the development and current

state of international cooperation on cross-border taxation

of corporate income tax from the first bilateral treaties

on the avoidance of double taxation and the development of

individual model treaties, ending with reflection over

whether it should be adopted a multilateral treaty on

avoidance of double taxation at the regional or global

level. I also analyze the current state of international
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cooperation in prevention of negative impacts growing from

the use of jurisdictions with low tax burden.

The general objective of the third chapter was to outline

the main principles on which international double taxation

of corporate income is based, depending on the nature of

income and whether there exist an international treaty on

avoidance of double taxation among interested states,

eventually whether they are members of some international

entities. In this chapter significantly attention was paid

to the concept of permanent establishment.

There is in my opinion no doubt that the tax sovereignty

creates all the problems (double taxation including) in the

international tax law. Therefore I consider tax sovereignty

a crucial element of tax law conflicts creation, especially

in cases where such sovereignty of the state is interpreted

very broadly. At the same time, however, I see also the

solution of these problems in the sphere of tax

sovereignty, namely through embedding the explicit limits

of tax sovereignty.

I also came to the conclusion that the current system of

international tax law is based on the early twentieth

century development, when a crucial role in this area was

played by the League of Nations. I see the main problem in

the fact that such political entities are not endowed with

legally enforceable means by which it would be possible to

achieve the required objectives.

With regard to the permanent establishment as a crucial

concept applied in the cross-border taxation of corporate

income, I came especially on the analysis of the text of
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the first treaties on the avoidance of double taxation

dated to the turn of the twentieth century to the

conclusion that this concept remains almost unchanged.

Through the years there have been mostly its refinement and

deepening. Due to the continuous development of the methods

of cross-border operations a logical question arises,

whether the concept of permanent establishment is

sustainable for the future. I conclude that I don‘t expect

its replacement by another alternative concept in next

years so it will be necessary to take into account not only

the wording of the laws but also judgments of national

courts and methodological interpretations of the relevant

state authorities.
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