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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno disertanta: Vybíral Roman JUDr.

Téma práce: Mezinárodní dvojí zdanění příjmů právnických osob

Rozsah práce: 171 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 25. dubna 2014

1. Aktuálnost (novost) tématu

Disertant si jako téma své disertační práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, resp.
mezinárodního daňového práva. Ačkoliv se může zdát, že nejde o téma aktuální, opak je
pravdou. Uvedené téma nabývá na významu se zvyšující se snahou států postihnout daňové
úniky a zdanit příjmy plynoucí do tzv. daňových rájů. V této souvislosti může být teoretické
pojednání na téma „Mezinárodní dvojí zdanění příjmů právnických osob“ velmi přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Disertantem zvolené téma je tématem, které je v literatuře zabývající se finančním právem
nepříliš detailně zpracovávaným. Větší pozornost je věnována vnitrostátnímu daňovému
právu, než mezinárodnímu daňovému právu. Je více než vhodné, že disertant se rozhodl
zpracovat disertační práci na dané téma. Problematiku mezinárodního dvojího zdanění příjmů
právnických osob není možné úspěšně vládnout bez studia celé řady podkladů a bez
teoretických právních znalostí nejenom finančního, resp. daňového, práva, ale i ústavního
práva, mezinárodního práva veřejného, evropského práva a soukromého práva. Vstupních
údajů pro zpracování disertační práce mohl mít disertant dostatek, a to včetně internetových
zdrojů a právních předpisů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se disertační práce skládá z čestného prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, struktuře práce, použitých metod a pramenech, hlavních cílů, třech částí, závěru,
shrnutí v anglickém a českém jazyce, seznamu použité literatury a pramenů, klíčových slov
v českém a anglickém jazyce, anotace a abstraktu v anglickém jazyce.

Po úvodních pasážích disertační práce, ve kterých disertant uvádí obecný cíl své disertační
práce („provést analýzu vývoje a především současného stavu vzájemné spolupráce mezi státy,
a to jak na úrovni dvoustranných dohod, tak na úrovni vícestranné spolupráce plynoucí z účasti
států v různých mezinárodních uskupeních, v rámci kterých dochází k vytváření rozličných typů
dokumentů s cílem odstraňovat bariéry v podobě dvojího zdaňování příjmů a podpořit tak
mezinárodní obchod a zároveň s cílem bojovat proti postupům daňových subjektů spočívajících
v konstruování více či méně fiktivních entit nebo v modifikaci dílčích operací, jejichž cílem je
snížit jejich celkovou daňovou zátěž“) a cíle jednotlivých částí, popisuje obsah disertační práce,
uvádí použitou literaturu a metody, následuje část týkající se vymezení stěžejních pojmů a
konceptů. Ve druhé části disertační práce se disertant zaměřuje na historii a současný stav
mezinárodní spolupráce v oblasti dvojího zdanění příjmů právnických osob. Třetí část disertační
práce je věnována jednotlivým druhům příjmů a způsobům zabraňování dvojímu zdaňování.
Shrnutí závěrů a návrhů disertanta je uvedeno v závěru disertační práce.

4. Vyjádření k práci

V první části se disertant zabývá jednotlivými stěžejními instituty a pojmy, které jsou významné
z hlediska tématu disertační práce. Ohledně pojmu daňová suverenita rozebírá názory různých
autorů (zejména zahraničních) a uvádí své vlastní názory a řešení. Z mého pohledu dále
perfektně rozebírá pojem právnická osoba, a to jak z hlediska vnitrostátního českého práva, tak
příslušných mezinárodních smluv. Podnětná je i pasáž týkající se ústavněprávních aspektů
mezinárodních smluv.
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Zajímavě vymezuje disertant i pojmy dvojí zdanění, resp. dvojí nezdanění. Poukazuje na rozdíly
právního a ekonomického pojetí a správně zužuje oblast svého bádání na dvojí zdanění
(i nezdanění) právní. Vhodně pracuje s judikaturou. Konečně se zaměřuje na opatření sloužící
k zamezení dopadů dvojího zdanění.

Ve druhé části disertační práce disertant analyzuje vývoj a současný stav vzájemné spolupráce
mezi státy v oblasti dvojího zdanění. Jde zejména o popis vývoje, který je však doplněn
i vlastními názory disertanta (např. na to, která smlouva o zamezení dvojího zdanění byla
uzavřena jako první nebo na mnohostranné smlouvy o zamezení dvojího zdanění). Pasáž
týkající se Evropské unie je vhodně doplněna o analýzu judikatury Soudního dvora Evropské
unie.

Překvapilo mě označení „limitní jurisdikce“, které disertant používá v sedmé kapitole druhé
části. U této kapitoly si rovněž nejsem jist správností jejího zařazení a jejího významu pro
disertační práce. Za zásadní problém to však nepovažuji, spíše jde o můj osobní názor, který se
v tomto případě odlišuje od názoru disertanta.

Třetí část disertační práce je označena „Jednotlivé druhy příjmů a způsoby zabraňování
dvojímu zdaňování“. Obsahem této části jsou však modelové situace, které přicházejí v úvahu
ve vztahu k případnému dvojímu zdanění příjmů právnických osob, a zaměření se na institut
stálé provozovny. Spatřuji tak určitý nesoulad mezi označením části a jejím obsahem. Co se
samotného obsahu této části týče, přínosná je podle mého názoru kategorizace modelových
situací hrozícího dvojího zdanění a disertantova úvaha ohledně stálé provozovny.

Celkově lze k disertační práci uvést, že jde o velmi zdařilou vědeckou práci na dané téma.
Kladem je nepochybně analytický a systematický přístup disertanta k tématu a práce
s literaturou a judikaturou. Vhodné je, že každá část disertační práce je uzavřena dílčím
shrnutím závěrů a názorů disertanta. Určité drobné výtky k disertační práci jsem uvedl výše.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cílů vytyčených disertantem se domnívám, že práce
naplnila jednotlivé dílčí cíle. Naplnění obecného cíle disertační
práce (viz citace výše) by podle mého názoru přesahovalo
rámec disertační práce, disertant však tento obecný cíl naplnil,
pokud jde o určité dílčí aspekty tématu (např. vymezení
poplatníka daně z příjmů právnických osob, institut stálé
provozovny, apod.). Disertant si je této skutečnosti sám vědom
(viz poslední odstavec závěru) a vyjadřuje své odhodlání nadále
se dané problematice v rámci finančního práva věnovat.

Samostatnost při
zpracování tématu včetně
zhodnocení „Protokolu o
vyhodnocení podobnosti
závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že disertant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že
disertační práce je původním tvůrčím dílem disertanta, což
ostatně vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena
systémem Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný
dokument.

Logická stavba práce Disertační práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Struktura osnovy je logická a přehledná. Určitou výhradu mám
k zařazení sedmé kapitoly druhé části disertační práce (viz výše).

Práce s literaturou
(využití cizojazyčné
literatury) včetně citací

Disertant pracoval s tuzemskou a zahraniční odbornou
literaturou, právními předpisy, judikaturou a internetovými
zdroji. Zejména oceňuji disertantovu práci se zahraniční
odbornou literaturou.

Hloubka provedené
analýzy (ve vztahu

Hloubka provedené analýzy v disertační práci je dostatečná.
Disertant vyvozuje vlastní závěry a uvádí návrhy de lege
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k tématu) ferenda. Disertační práce je teoretického vědeckého
charakteru.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako výbornou. Práce neobsahuje grafy
a tabulky, což jí však není na škodu.

Jazyková a stylistická
úroveň

Z hlediska chyb v psaní je disertační práce na výborné úrovni.
Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str. 123 „výslady“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by disertant měl zodpovědět tyto otázky:
- Je nutné, aby daňový subjekt byl osobou (ke str. 32-33 disertační práce)?
- Jsou doprovodné komentáře ke vzorovým smlouvám o zamezení dvojího zdanění

pramenem práva (ke str. 76 a 106 disertační práce)?
- Jaký je vztah pojmů stálá provozovna a stálá základna?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí
pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 30. května 2014

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent disertační práce